Dummodo ne trepidum<sup>1)</sup> te diffidentia uincat,  
10 Maestus adis sancti limina,<sup>2)</sup> laetus abis.

Sequuntur uersus Victorini (Mai, Auct. Class. V 382). — singuli Paulini libri non ut in aliis codicibus per capita quae-dam distincti, uersuum autem litterae initiales ductibus maiusculis exaratae sunt. singulae paginae uicenos quaternos uersus continere solent. librum pretiosissimum descriptum esse de exemplari uetustissimo quidem sed uaria damna passo satis demonstrabunt ea quae de singulari eius condicione dicamus necesse est. cum enim uerborum contextus in libro primo et secundo nusquam sit interruptus, statim in initio libri tertii (fol. 25<sup>b</sup> med.) post uers. 19 sequuntur versus III 311—III, 175 (— fol. 32<sup>a</sup> sub fin.), quibus adiunguntur III 20—310 (— fol. 38<sup>a</sup> sub fin.). iam si horum posteriorum uersuum numerus qui est 291 in sedecim partes diuiditur, efficitur quaternionis spe-cies, cuius paginae ita erant conscriptae, ut unaquaeque duodeuiginti uersus contineret exceptis tribus, in quibus undeuicenos uersus fuisse ratio demonstrat. restat igitur ut uideamus, quid altera uersuum parte, quorum numerus est 323, habita eadem singularum paginarum ratione efficiatur. cum unum archetypi quaternionem inuenerimus plus minus 288 uersus continuisse, si respicimus librarios non ubique sibi constitisse in numero uersum quem in quaue pagina ponerent, ita ut hic liceat numerum etiam augere circiter 32 uersibus, habe-bimus versus circiter 320, qui numerus cum eo quem supra diximus 323 optime congruit. — sed uideamus iam porro. inde a III 176 (siue si ordinem in R seruatum sequamur a III 310) lacuna est uersuum 691 usque ad V 193, id est duorum quaternionum et tertii dimidiae partis, ita tamen ut librarius cod. R neque contextum usquam interrumpat neque alio modo significet uerborum defectum in codice archetypo se non effu-gisse. lacunam excipiunt 79 uersus V 194—272 seu quater-nionis quarta fere pars, post quos iterum omittuntur V 273—625, id est uersus 353 siue quaternionis unius par quarta

---

<sup>1)</sup> trepidus *R*    <sup>2)</sup> / limina / sei *R*

et alter integer. denique si omnes uersus inde a III 20 usque ad V 625 computantur, efficitur numerus uersuum 1737: qui si diuiditur numero quaternionum quem ratione inuenimus, id est 6, uniuscuiusque horum quaternionum habebimus numerum uersuum plus minus 289. item prologum et uersus 1131, qui sunt ab initio libri primi usque ad III 19, quattuor quaterniones compleuisse ratio ostendit. restant denique a V 626 usque ad finem totius operis circiter 870 uersus, qui tres quaterniones efficiunt. iam uero his omnibus perpensis hanc fere intellegemus fuisse libri archetypi speciem.

## Quaterniones.

## Lib.

I—III. . . . .	Prol. I, 1—III, 19
b} V. . . . .	III, 20—310
a} VI. . . . .	III, 311—III, 175
*VII. *VIII. . . . .	III, 176—V, 40
VIII. *1. *2. *3. *4. 5. 6. *7. *8 . . .	V, 41—193    194—272    273—350
*X. . . . .	V, 351—625
XI—XIII. . . . .	V, 626—VI fin. et appendix.

Perierant igitur archetypi quaterniones integri VII, VIII, X et noni pars maior, quo detimento facto partes libri lacerae a bibliopaga neglegenti ita compactae sunt, ut quaterniones V et VI locum commutauerint. codicem ita mutilatum is qui R scripsit diligenter expressit neque suopte ingenio quicquam mutauit aut interpolauit, nisi quod in subscriptione libri quinti, cum se quartum ad finem perduxisse opinaretur, numeros ex arbitrio posuisse uidetur. at cum sextum perfecisset, qui ipsi recte numeranti quintus esse debebat, id iam oblitus numerum quem in archetypo scriptum uiderat intactum reliquit.

P Vaticanus bibl. Palatinæ n. 845 saec. VIII—X, forma maxima, praeter Sulpicij Seueri scripta quae ad S. Martinum pertinent et Venantii Fortunati carmen de uita eiusdem fol. 74<sup>a</sup>—143<sup>b</sup> Paulini opuscula praeter prologum continet integra.

V Vaticanus bibl. antiquæ n. 1664 saec. VIII—X, forma maiore, triginta foliis continet carmen de uita S. Martini mutilum et uersus de orantibus. librorum singulorum partes litteris initialibus maiusculis distinctae sunt. desunt in hoc codice uersus II 166—632 iam in archetypo deperditi: prae-

terea ipsius libri folia compluria interierunt, quae continuerant uersus III 227—388, IIII 489—574, V 60—379, 621—701, 782—VI 63. cum singulae codicis paginae quadragenos uersus complecti soleant, intercidisse appareat diuersorum quaternionum folia decem hoc ordine:  $2 + 1 + 4 + 1 + 2$ .

Sangallensis 573 saec. VIII—X fol. 1—83 Paulinum exhibet: sequitur Venantii Fortunati carmen heroicum. codice in Fortunati operibus edendis usus erat Fr. Leo. mihi collatio carminum Paulini a V. Thumsero confecta praesto fuit.

Parisinus bibl. nationalis (nouvelles acquisitions Latines) A n. 241 saec. VIII (ut mihi uidebatur, potius X) post Prudentii opera foliis 203<sup>a</sup>—221<sup>b</sup> med. continent Paulini libros I—III 259. qui codex cum in libro II eandem exhibeat lacunam, quam mendosus est V, et in multis lectionibus quas V praebet peculiares fere cum eo consentiat, apographon Vaticani habeatur necesse est. neque obstat huic sententiae quod, cum in V inde a uersu III 227 lacuna duorum foliorum sit, in A versus 227—259 leguntur. facile enim fieri potuit, ut eo tempore, quo A ex V describebat, hic liber nondum esset lacunosus. qua uero causa factum sit ut librarius incepit describendi opus subito interrumperet, iam dispici non potest.

Praeter hos codices quibus in uerbis poetae castigandis usus sum alii quoque sed pauci iidemque recentiores hodie supersunt. atque fragmentum quidem illud quod est in codice Ambrosiano C. 74 saec. X tantum exhibens I—III 291 (si modo haec integra sunt) artissime conspirare cum V uel ex paucis quas Reifferscheidius exscripsit lectionibus cognoui: cf. bibl. patr. latin. Ital. II, pag. 69. maioris fortasse momenti, certe integrior est Montepessulanus n. 352 saec. X a Corpetio adhibitus<sup>1)</sup>, qui de eo in praef. pag. 12 haec refert: Ce manuscrit, d'une belle écriture du X. siècle, sur vélin, petit in 4<sup>o</sup> se compose de 59 feuillets; il renferme les six livres sur la Vie de S. Martin, la lettre à Perpetuus, et les treize premiers vers du poème de Visitatione nepotuli. Il a perdu un

---

<sup>1)</sup> Poèmes de Paulin de Périgueux et de Fortunat sur la vie de Saint Martin, par Corpet. Paris 1849. Panckoucke.

ou deux feuillets; car il est naturel de croire qu'il contenait dans l'origine la fin de ce dernier poëme et l'inscription de la basilique de S. Martin (id est carmen de orantibus) . . . . Je l'ai collationé en entier; il m'a été d'un grand secours. — alter codex, quo Corpetius usus erat, Parisinus est bibl. nationalis saeculo ut ille refert decimo scriptus, olim Sangermanensis. hic liber quin idem sit qui nunc in bibl. nationali sub n. 13759 adseruatur iam non dubito, ex quo A. Engelbrechtius litteris me certiores fecit in ea bibliotheca non plus quam duos libros extare qui Paulinum contineant. nam ut Sangermanensem conferrem adduci non potui, quippe qui Corpetio auctore in fine libri secundi desinat. alium librum in bibl. Mediomontana (Middlehill) extare ex Haenelii libro notissimo comperi: qui quo tempore sit scriptus, equidem nescio. certe uetustis adnumerandum non esse inde colligitur, quod Zangemeister eius non fecit mentionem. haud sane magni pretii fuit codex ille e quo Iuretus Paulinum primus edidit: cuius lectiones cum e Daumii editione cum cura enotassem, inferiorem omnibus meis et multo pluribus locis mendosum esse cognoui. Guelferbytanus denique Augusteus 85, 5 chart. saec. XVI, cuius lectiones diligenter conscriptas G. Brandes mihi beneuole misit, codicem Palatinum, cuius apographon est, ita repraesentat, ut pauca correcta, plura uitata sint.

Quibus disputatis cum satis pateat libros manu scriptos quos mihi adire licuit omnium esse antiquissimos, id iam addendum est nullum eorum usque ad nostram aetatem a quo quam homine docto esse inspectum. quam ob rem aequum esse puto ut paulo fusius de uniuscuiusque pretio et auctoritate disseramus quaeue inter eos similitudo uel diuersitas intercedat diligentius inquiramus. atque primum quidem hanc rem uel obiter attingenti luce clarius appareat necesse est duas esse librorum familias e duobus exemplaribus prorsus diuersis profectas. ad alteram solus pertinet R, ad alteram reliqui qui aetatem tulerunt omnes. quae familiae bonitate ita inter se differunt, ut R longe praestantissimus sit, PSV suaue quidem stirpis optimi, sed tamen R plerumque inferiores,

A nullius fere pretii. et R quidem solus seruauit prologum et uersus I 71, II 29—32, 269, 497—499, III 250—251, VI 149, quos genuinos esse et ratio ipsa demonstrat et στιχοερπία probare uidetur, de qua statim dicendum est. non recte numerosatos esse libri primi uersus ea docent quae in omnibus codicibus leguntur '*habens uersus CCCLXXXV*': nam uersum 71, qui in solo R extat, ab ipso auctore profectum esse certo certius est. liber secundus in PSVA siue in eorum archetypo exemplari uersus continet 719, in R 726. at subscriptum est in PSVA '*habens uersus DCCXXII*', in R '*habens uersus DCCXXVII*'. uerum numerum in R legi e uersibus 8—11 possis suspicari.

*pergamus, quia terra procul, quo traxerit unda:  
tantum ut placatam Martini spiritus auram  
diffundat flatumque leuem sic praestet eanti,  
ut putre sustineat felicia flamina uelum.*

ualde enim in uersu 9 scribendo codices differunt: *nos tantum ut placitam R, tantum ut placitam PV, tantum ut placitam S, ut placitam tantum A.* in qua discrepantia si cod. R lectionem sane miram respicias, conicere licebit unum uersum intercidisse, quem sic fere suppleas.

*nos tantum ut placidam <petimus superante carina  
aequoreos campos> Martini spiritus auram  
diffundat.*

non alia est libri tertii condicio, cui cum codices omnes subserbant '*habens uersus CCCCLVIII*', re uera in archetypo PSV non extiterunt nisi 456: in R uero, qui uu. 250 et 251 addidit, horum posterior adeo corrupte est seruatus, ut, cum sententia imperfecta sit atque obscura, tertium etiam uersum iam in archetypo R aut defuisse aut legi iam non potuisse statuamus necesse sit. porro cum in libro quarto uerus numerus in SV seruatus sit — intercidit enim unus uersus post n. 163 — in quinto unus uersus deest ei numero qui in subscriptione codicum PS legitur DCCCLXXIII: qui quo loco excederit, non satis liquet. denique quomodo factum sit,

ut libro sexto, cuius omnino sunt uersus 506, subscriptum sit '*habens uersus CCCCLXXIII*', nullus dispicio, cum ipsa poetae uerba nusquam ansam praebeant suspicandi aliquot uersus a falsatore quopiam esse interpolatos.

Iam certissimis ut arbitror argumentis demonstratum est Paulini opus ne codicis R quidem ope, qui undecim uersus seruauerit qui in reliquis desunt, in integrum posse restitui, cum uel optimum exemplar ad quod R refertur fuerit lacunosum. sed nunc ad R renertendum est, qui ut ampliorem, ita etiam in multis longe meliorem praebet uerborum contextum. non autem opus est hoc loco singula tractare: ipse lector indieatis huiuscmodi locis facile diiudicare poterit utra lectio sit anteponenda. itaque eum relego ad uersus I 70. 85. 188. 200. 210. 226. 269. 270. 336. 342. 381. II 24. 25. 38. 40. 46. 139. 189. 270. 436. 488. 588. 697. 703. 710. III 30. 35. 75. 104. 119. 184. 204. 315. 341. 380. 408. 409. 426. 430. 456. IIII 64. 96. 111. 120. 138. 148. V 211. 231. 267—268. 270. 699. VI 25. 39. 479. De uis. nep. 5. 6. 10. 33. 53. 61. 76: conferatur etiam epistula ad Perpetuum. — non autem desunt in hoc libro loci mendosius quam in reliquis traditi, qui tamen neque multi sunt neque ita comparati, ut archetypum granuiores quandam labem traxisse existimemus. cf. I 5. 44. 372. 375. II 174. 206. 288. 292. 323. 544. 695. III 24. 136. 326. IIII 16. V 205. 263. VI 69. uno tantum loco dubitatio oriri potest. II 176 quamquam '*uulgi*', quod in PS legitur, Sulpicii Seueri uerbis confirmatur, tamen quod R praebet '*mundi*' per se aptum est, si modo consideramus uocabulum '*mundus*' a scriptoribus ecclesiasticis hac saepe significatione poni, ut idem sit quod '*multitudo*' uel '*turba hominum*'.